
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

111 I /IU tRI • li ( Il I I/)I \ R( l/IO 

OGGETTO: "Incarico professionale per l'Attività di verifica mezzi e strutture in ordine al Servizio di 
Soccorso Meccanico lungo le arterie autostradali A20 ME-PA / A18 ME- CT / A18 DIR SR-ISPICA, di 
competenza del Consorzio Autostrade Siciliane." 
Affidamento incarico Smart CIG n. 
Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. (3'5 illATE/2021 
PREMESSO: 

• CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane è Concessionario del Ministero per le Infrastrutture e i 
Trasporti per la gestione delle Autostrade A118 Messina-Catania, A118 Siracusa-Gela, Al20 
MessinaPalermo, giusta Convenzione ANAS/CAS 27/11/2000. 

• CHE il Consorzio, quale Ente gestore, è obbligato a garantire sulle predette tratte - per tramite di 
"Organizzazioni" in regola con quanto disposto dall'art. 374 del D.P.R 16/12/1992 n.495 e della 
Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 24/5/1999, pubblicata sulla G.U.RI., Serie Generale, 
n0153 del 21711999, all'uopo autorizzate dal Consorzio medesimo ex art. 175 co. 12 del D. Lgs. 
30/411992 n° 285 "Codice della Strada" - il Servizio di Soccorso Meccanico, su richiesta, in caso di 
accadimenti incidentali ovvero di condizioni di guasti e malfunzionamento di veicoli. 

• CHE si rende, pertanto, necessario disciplinare lo svolgimento di detto Servizio in ordine ai requisiti 
richiesti alle "Organizzazioni" che facciano richiesta di autorizzazione, nonché alle modalità di 
espletamento del Servizio stesso. 

• CHE con nota 11/1/2019 n° 46IDG l'Ing. Gaspare Sceusa veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento finalizzato a garantire e disciplinare il S.S.M. 

• CHE con nota 12/9/2019, espletati gli incombenti preliminari, il RU.P. nominato provvedeva a 
rimettere Schema di "Disciplinare di Oneri per lo svolgimento del Servizio di Soccorso Meccanico 
(SSM) sulle Autostrade gestite dal Consorzio per le Autostrade Siciliane", che viene allegato al 
presente atto per costituime parte integrante e sostanziale, in uno con lo Schema di "Richiesta di 
Autorizzazione ex art. 175, comma 12, D. Lgs. 285/1992" per l'espletamento del S.S.M. 

• CHE con Decreto Dirigenziale DATE n.468 del 14110/2019 è stato approvato il Disciplinare di Oneri 
per lo svolgimento del SSM; 

• CHE si rende necessario procedere all' Attività di verifica mezzi e strutture in ordine al Servizio di 
Soccorso Meccanico lungo le arterie autostradali A20 ME-PA / A18 ME- CT / A18 DIR SR­ 
ISPICA, di competenza del Consorzio Autostrade Siciliane; 

• CHE è indispensabile nominare un soggetto verificatore per la verifica mezzi e strutture in ordine al 
Servizio di Soccorso Meccanico lungo le arterie autostradali A20 ME-PA / A18 ME- CT / A18 DIR 
SR-ISPICA , di competenza del Consorzio Autostrade Siciliane; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTO: 

che l'attività di verifica mezzi e strutture di cui in oggetto deve essere svolta da un professionista 
abilitato all'uopo; 
che, occorre nominare con urgenza un soggetto verificatore per la verifica mezzi e strutture in 
ordine al Servizio di Soccorso Meccanico lungo le arterie autostradali A20 ME-PA / A18 ME- ~ 
CT / A18 DIR SR-ISPICA, di competenza del Consorzio Autostrade Siciliane; ~ 

CONSIDERATO CHE: 
è necessario nominare un tecnico per l'effettuazione della verifica della documentazione 
amministrativa delle singole officine (licenze comunali, camera di commercio, licenza di custodia 
etc.), della verifica della mappa presentata da ogni organizzazione e relativa dislocazione dei centri 
lungo l'intero tracciato autostradale, della verifica dell' organico e delle competenze professionali 
dei dipendenti delle singole officine, della verifica delle caratteristiche tecniche dei mezzi e delle 
attrezzature delle singole officine, nonché della dotazione delle stesse, della verifica del Piano della 
Sicurezza delle officine e delle relative dotazioni di sicurezza , con riguardo al lavoro effettuato 
all'interno delle stesse o sulla strada nella fase operativa del soccorso, della relazione 
tecnico/amministrativa di idoneità all'espletamento del servizio di soccorso meccanico delle 



predette organizzazioni e dei relativi singoli autoveicoli, ovvero l'idoneità con prescrizioni o la non 
idoneità dell'Organizzazione. 

- è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta esecuzione ed 
all' espletamento del servizio; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzrone dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione del servizio di cui all'oggetto; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad 
€.139.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 
che l'importo previsto per lo svolgimento del servizio, stimato con gli articoli estratti dal prezziario 
ANAS in corso (allegato al presente decreto) è pari ad €.12.297,13 oltre IVA e cassa previdenziale 
se dovuta e rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, letto "a" del citato D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii .. 

VISTA la bozza di disciplinare e la lettera di invito; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alle verifiche di mezzi e strutture in ordine 
al Servizio di Soccorso Meccanico lungo le arterie autostradali A20 ME-PA / A18 ME- CT / A18 
DIR SR-ISPICA, di competenza del Consorzio Autostrade Siciliane; 
la nota 58983 del 09.11.2021 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per 
l'esercizio 2021, sino al 30/1112021; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l' 
Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in possesso 
dei titoli e della professionalità necessaria per l'effettuazione del servizio di verifica; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016; 
• bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto; 
• l'importo stimato del servizio pari ad € 12.297,13 oltre IV A giusta prezziario ANAS in corso pari 

DATO ATTO che le superiori somme saranno prelevate dal capitolo 48 del corrente Esercizio Finanziario; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; , 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii .. 
Art. 5) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del regolamento 
(D.M. 17/06/2016) pari ad € 12.297,13 oltre IVA; 
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e, la lettera di invito; 
Art.2) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. 15.602,60 (inclusa IVA e cassa previdenziale) sul 
capitolo 48 del redigendo bilancio pluriennale 2021-2023 esercizio 2021/2022; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 9) DI DARE ATTO hé la liquidazione delle somme avverrà entro l'esercizio finanziario 2022 

Il UP 

Il Dirigente dell' 
Ing. D 

ito, estratto prezziario ANAS. 


